
COMUNE DI COMUNANZA

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL

CONSIGLIO COMUNALE

----------------------------------------------------------------------
DELIBERAZIONE  NUMERO  30 DEL  29-07-19

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: SURROGA CONSIGLIERE  COMUNALE DIMISSIONARIO AI SENSI
DELL'ART. 38 DEL D.LGS. N. 267/2000.

----------------------------------------------------------------------
L'anno   duemiladiciannove  il giorno  ventinove del mese

di luglio, alle ore 18:30, nella sala delle adunanze si é riunito il
Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di
legge, sessione Straordinaria in Prima convocazione.
Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica
risultano presenti e assenti i consiglieri:

======================================================================

CESARONI ALVARO P PONZIANI LUIGINA P
GIONNI DOMENICO P MONTI MARCO P
PASSARETTI ANDREA P SCIAMANNA ANGELO P
CONTISCIANI LUIGI P VIRGILI FILIPPO P
LAURENZI LUCA P FRANCONI LUIGI P
GIUSTOZZI GIUSEPPE A ARMILLEI SIMONA P

======================================================================

Assegnati n. [13] In carica n. [12] Assenti n.[   1] Presenti n.[  11]
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario
DR. CARDINALI MARISA
Assume la presidenza il Sig. CESARONI ALVARO
SINDACO
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la
stessa ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto
sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei
signori :

PASSARETTI ANDREA
LAURENZI LUCA
FRANCONI LUIGI

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 29-07-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI COMUNANZA



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente
deliberazione, dal quale si rileva la necessità di adottare il
presente atto;

Sentito il Sindaco che illustra l’argomento in oggetto, come da
documento istruttorio allegato;

Sentito l’intervento del consigliere di minoranza ing. Sciamanna:
“Signor Presidente del Consiglio, nonché spettabile Sindaco di tutto
il Comune di Comunanza. Su questo argomento in discussione vorrei
intervenire, visto l’utilizzo costante che si fa di questo istituto
(ogni consiglio comunale si registrano uno o più surrogati). A me
sinceramente questo termine burocratese non piace, è di difficile
comprensione per il popolo, il quale ha bene a mente che nel campo
alimentare il surrogato è un prodotto alimentare di qualità inferiore,
che si può usare in luogo di un altro.
E non è giusto minimamente pensare, o suscitare il dubbio, che in una
riunione nobile e pubblica come quella del Consiglio Comunale,
alimenti e persone vengano trattati con gli stessi aggettivi, cioè la
figura del Consigliere Comunale, che è un rappresentante del popolo,
venga trattato come un prodotto alimentare di qualità inferiore.
La mia proposta è molto semplice: chiamare a far parte del Consiglio
Comunale un candidato a consigliere fra i non eletti dal popolo il 26
maggio 2019.
Adesso signor Presidente del Consiglio una battuta mi è d’obbligo;
continuando di questo passo, per il prossimo consiglio chi ha pensato
di surrogare, avendo finito le pedine da giocare, non è che penserà di
surrogare il capo del Consiglio!?
Noi della minoranza non glielo permetteremo, perché abbiamo sofferto
tanto per conquistarci questo scranno in seno al Consiglio comunale e
con il massimo impegno vogliamo esercitare il nostro mandato popolare
sino alla scadenza naturale, se il buon Dio ce lo consentirà –
pertanto voterò contro – anche perché chiamare in Consiglio Comunale
un candidato consigliere non eletto per sostituire un consigliere
eletto, ma dimissionario perché ha assunto un incarico di giunta, è un
gioco di potere poco democratico, di fatto svuota il livello
decisionale democratico del Consiglio Comunale, e contemporaneamente
accresce il potere decisionale del Sindaco, perché ha anche la facoltà
di espulsione del dimissionario consigliere poi nominato Assessore.
Grazie della parola e dell’attenzione ricevuta.”

Sentito l’intervento del consigliere di minoranza sig. Franconi Luigi
il quale sostiene, in sintesi, che con tutte queste dimissioni sono
bruciati molti voti dei cittadini e ne risulterebbe così modificato il
risultato della consultazione elettorale. Inoltre, passando ad altro
argomento, afferma che ci sono persone in condizioni di bisogno che
non stanno ricevendo dal comune il contributo di autonoma sistemazione
(CAS);

Ascoltato il Sindaco Alvaro Cesaroni, il quale fa presente che alla
base delle dimissioni di cui sopra c’è un accordo non scritto, basato
sulla fiducia, e, quanto ai voti dei cittadini, questi non vengono
affatto bruciati, ma vengono presi in considerazione e utilizzati
tutti i voti che sono stati espressi per la nostra lista. Dichiara
che, quanto alle persone in situazione di bisogno, questa
Amministrazione ritiene di operare nel modo più giusto, non solo per
chi prende il CAS, ma per tutti i cittadini;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e
che vengono condivisi, di deliberare in merito;

Visto l'articolo 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in
ordine alla competenza per l'adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi
interessati secondo quanto disposto dagli artt. 49 e 147-bis del
Decreto Legislativo 267/2000;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 29-07-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI COMUNANZA



Con voti favorevoli n. 7, contrari n. 4 (consiglieri di minoranza) ed
astenuti nessuno, espressi per alzata di mano

D E L I B E R A

Il documento istruttorio, allegato in calce alla deliberazione, forma
parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Di surrogare il consigliere dimissionario signor Antognozzi Alberto
con la signora Massacci Elisa, nata ad Amandola (AP) il 09/02/1992,
terza dei non eletti alla carica di consigliere comunale nelle
elezioni del 26/5/2019 nella lista "TUTTI INSIEME", dando atto che la
candidata prima dei non eletti, signora De Santis Mirella, ha
rinunciato alla nomina e il secondo, Marco Monti, è stato nominato
consigliere nella seduta consiliare del 15/06/2019.

DI DARE ATTO che nei confronti della signora Massacci Elisa non
sussistono motivi di ineleggibilità e incompatibilità alla carica.

Inoltre, considerata l'urgenza di provvedere, con voti favorevoli n.
7, contrari n. 4 (consiglieri di minoranza) ed astenuti nessuno,
espressi in modo palese e resi per alzata di mano,

D E L I B E R A

DI dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'art. 134 - comma 4° - del D.lgs. 18/8/2000 n. 267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 29-07-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI COMUNANZA



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

A)  NORMATIVA DI RIFERIMENTO:

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

B)  MOTIVAZIONE ED ESITO DELL'ISTRUTTORIA:

PREMESSO che in data 23/07/2019 (protocollo comunale n. 6321) il
consigliere comunale signor Antognozzi Alberto ha presentato
personalmente al protocollo comunale una lettera con la quale ha
rassegnato le proprie dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale;

PRESO ATTO che l'atto di dimissioni ha efficacia immediata e ritenuto
dover procedere alla surroga del predetto consigliere;

VISTI l'art. 38, comma 8 e l'art. 45, comma 1, del Decreto Legislativo
n. 267 del 18/08/2000, i quali disciplinano le modalità di
presentazione delle dimissioni e di surroga dei consiglieri comunali;

DATO ATTO che:
dal verbale delle operazioni elettorali, agli atti, nella lista-
"TUTTI INSIEME" il primo candidato non eletto, risulta essere la
signora Mirella De Santis, che ha espressamente rinunciato a
ricoprire la carica di consigliere comunale, e il secondo, Marco
Monti, è già stato nominato consigliere comunale nella seduta
consiliare del 15/06/2019;
con nota prot. n. 6339 del 24/07/2019 si è provveduto ad informare-
la signora Massacci Elisa, terza dei non eletti nella lista “TUTTI
INSIEME”, invitandola a partecipare alla seduta del Consiglio
Comunale nella quale si sarebbe provveduto alla surroga del
consigliere comunale dimissionario e alla verifica del possesso dei
requisiti di eleggibilità a tale carica della sostituta;
con nota acquisita al protocollo comunale al n.6376 del 25/07/2019-
la signora Massacci Elisa ha dichiarato che nei suoi confronti non
sussistono motivi di ineleggibilità o di incompatibilità, di cui al
D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;

VISTO lo Statuto comunale;

Sulla base di quanto sopra esposto, si propone di deliberare quanto
segue:

C)  PROPOSTA

Di surrogare il consigliere dimissionario signor Antognozzi Alberto
con la signora Massacci Elisa, nata ad Amandola (AP) il 09/02/1992,
terza dei non eletti alla carica di consigliere comunale nelle
elezioni del 26/5/2019 nella lista "TUTTI INSIEME", dando atto che la
candidata prima dei non eletti, signora De Santis Mirella, ha
rinunciato alla nomina e il secondo, Marco Monti, è stato nominato
consigliere nella seduta consiliare del 15/06/2019.

DI DARE ATTO che nei confronti della signora Massacci Elisa non
sussistono motivi di ineleggibilità e incompatibilità alla carica.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 29-07-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI COMUNANZA



Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva
approvazione nella prossima seduta, viene sottoscritto come segue.

Il Presidente                          Il Segretario Comunale
F.TO CESARONI ALVARO       F.TO CARDINALI MARISA

======================================================================
PARERI  DI  REGOLARITA'

(Art. 49, commi 1 e 2, Art. 147 Bis e Art. 97, comma 4, D.Lgs.
267/2000)
======================================================================
VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' TECNICA: Favorevole.

Comunanza, lì 25-07-019                  Il Responsabile del Servizio
F.to GIONNI DOMENICO

VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' CONTABILE: Favorevole.

Comunanza, lì 25-07-019                  Il Responsabile del Servizio
F.to DE SANTIS MIRELLA

======================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 29-07-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI COMUNANZA



Prot. N.
Della suestesa deliberazione, viene iniziata oggi la

pubblicazione all'Albo Pretorio comunale (art. 124, comma 1, del T.U.
18.08.2000, n. 267).

Dalla Residenza  municipale, li 18-09-19
Il Segretario Comunale

F.TO CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA
che la presente deliberazione:

- é stata affissa all'Albo Pretorio comunale per i seguenti giorni
consecutivi: da 18-09-19 al 03-10-19 senza reclami.

- é divenuta esecutiva il giorno 29-07-2019

[x] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3);

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale

F.TO CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale
CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 29-07-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI COMUNANZA


